
 

COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 – Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 
Tel. 0964 731 185 – Fax 0964 731476 

 

 

Prot. n. 3514 

Pubblicazione on line n. 444 del 31.07.2018 

 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO DI  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
(ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 
ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016, 
PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL COLLAUDO : LAVORI DI 

ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO VIA PRINCIPE UMBERTO 
 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice 

Comune di Bivongi – Via Matteotti – 89040 Bivongi – tel 0964 731185. 

Settore competente dell’amministrazione aggiudicatrice: 

Settore Tecnico Manutentivo – PEC: tecnicocomunebivongi@pec.it 

Responsabile del procedimento Ai sensi dell’art.31, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del 

procedimento è Geom. Giuseppe Sorgiovanni. 

 

Art. 1 
Oggetto dell’Avviso 

Con il presente Avviso il Comune di Bivongi (RC) rende noto che intende affidare l’incarico professionale di 
collaudatore statico delle strutture in cls armato LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO EDIFICIO 
SCOLASTICO VIA PRINCIPE UMBERTO, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Art. 2 
Importo del servizio 

L’importo dell’onorario per la prestazione professionale su descritta è stato definito ricorrendo al Decreto n. 
174 del 17 Giugno 2016 “ Approvazione delle tabelle dei corrispettivi…”, e tenendo conto delle percentuali 
previste nelle spese tecniche come da indicazioni regionali. Tale importo ammonta a € 2.226,64 (euro 
duemiladuecentoventisei/64), compreso C.N.P.A.I.A. 4% con esclusione dell’ I.V.A. in misura di legge al 22%. 

mailto:tecnicocomunebivongi@pec.it


 
Art. 3 

Breve descrizione del servizio 

Rilevata l’impossibilità di eseguire le attività afferenti al collaudo statico dell’opera indicata in oggetto 
ricorrendo alle professionalità interne all’U.T.C., ritenute non adeguate per lo svolgimento delle attività 
suddette, è stato ritenuto necessario procedere all’affidamento di incarico professionale in esame a 
professionista esterno, ai sensi dell’art. 24 comma 1 lett. D del D.Lgs 50/2016. 
Il servizio richiesto riguarda tutti gli adempimenti previsti dal collaudo statico ai sensi: 

- dell’art. 67 del D.P.R. N. 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia” e s.m.i. 

- del capitolo 9 del Decreto del 17 gennaio 2018 “Aggiornamento delle Norme Tecniche per le 
Costruzioni; 

- dell’art. 102 del D.Lgs 50 del 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”. 
 

Art. 4 
Tempi relativi all’incarico 

Il servizio professionale richiesto dovrà essere reso, ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs 50 del 2016, non 
oltre sei mesi dall’ultimazione dei lavori a firma del direttore dei lavori. 

 
Art. 5 

Procedure di affidamento e criterio di aggiudicazione 

Il Comune di Bivongi ntende  attivare un’indagine  di mercato mediante  manifestazione  di interesse, per 
individuare almeno 5 concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti aventi le caratteristiche ed i requisiti 
di seguito indicati, che siano interessati ad essere invitati a una procedura di affidamento previa 
consultazione di due o più operatori, ai sensi dell’art 36 comma 2 -lett. a)  del D.Lgs. 50/2016; 
Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia superiore a cinque, saranno invitate i primi 
cinque Professionisti  in ordine cronologico, tra coloro che avranno fatto pervenire utilmente la propria 
domanda di partecipazione all’Ufficio Protocollo del Comune. Farà fede la data e l’ora di ricezione apposta 
dall’Ufficio Protocollo. 

Qualora il numero delle richieste di invito pervenute nei termini sia inferiore a cinque, saranno invitate 
soltanto i professionisti che avranno fatto richiesta di invito. 

 
Il ricorso alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 del D:Lgs 50/2016, previa pubblicazione di avviso pubblico 
di manifestazione di interesse, oltre che soggiacere all’entità economica dell’incarico, discende dall’esigenza 
di rendere più spedito l’iter per l’individuazione del contraente (scongiurando ritardi) senza tuttavia 
pregiudicare il “principio di trasparenza” che viene ampiamente garantito dalla predisposizione di forme di 
pubblicità preventiva che di fatto estendono la possibilità di accesso alla commessa pubblica ad una platea 
molto ampia di professionisti. Non vengono altresì violati i principi generali che presiedono alle pubbliche 
gare. In particolare viene rispettato il “principio di economicità” posto che la stazione appaltante ha 
predeterminato il numero massimo di operatori da selezionare. L’affidamento dell’appalto avverrà con le 
modalità di cui all’art. 95 comma 4 del codice – D.Lgs n. 50/2016 – Criterio del prezzo più basso. 

 
Art. 6 

Soggetti ammessi e requisiti di partecipazione 
Soggetti ammessi alle attività di cui in oggetto sono dottori in ingegneria e architettura abilitati all’esercizio 
della professione e iscritti ai relativi albi professionali da almeno 10 anni presso il rispettivo ordine 
provinciale, secondo l’art. 46 del D.Lgs n. 50/2016. 



Possono partecipare alla presente procedura i soggetti che siano in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione in ordine generale-professionale e di ordine economico-finanziari e tecnico-organizzativo. I 
requisiti minimi necessari per la partecipazione alla manifestazione di ordine generale sono quelli di cui 
all’art. 80 D.Lgs n. 50/2016. 

 
Art. 7 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte sul modello fornito dalla stazione appaltante 
denominato “Allegato B”, elaborato in lingua italiana, debitamente firmate, timbrate e sottoscritte da 
professionista o dal legale rappresentante, e dovranno pervenire al Protocollo generale dell’Ente entro le ore 
12:00 del giorno 10.08.2018  In busta chiusa avente la dicitura “Manifestazione d’Interesse per l’Affidamento 
di Incarico professionale Collaudo delle opere in c.a.di LAVORI DI ADEGUAMENTO E COMPLETAMENTO 
EDIFICIO SCOLASTICO VIA PRINCIPE UMBERTO 

a) a mezzo raccomandata A/R ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata; 
b) con consegna a mano all’ufficio protocollo del Comune di Bivongi (RC); 
 
Il recapito delle manifestazioni di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente. Non saranno presi 
in considerazione le richieste che, per qualsiasi motivo non risultino pervenuti entro il termine predetto 
all'indirizzo/i sopra indicati. Del giorno e dell'ora del recapito farà fede esclusivamente il protocollo 
dell'Ente. 

 

La manifestazione di interesse redatta in conformità all'Allegato “A” del presente avviso dovrà essere 
unito, in copia, un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore, a pena di esclusione. 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 

CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 
• pervenute in ora e data successiva ai termini indicati nel presente avviso; 
• che risultino non in possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione indicati nel presente avviso; 
• contenente  dichiarazioni  e/o  documentazione  recanti  informazioni  non  veritiere  accertate  in  

qualsiasi momento. I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti la procedura per 
l’affidamento dei servizi mediante proceduradi cui all’art. 36        36 comma 2 -lett. a)  del D.Lgs. 
50/2016          Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria.  Il  trattamento  dei  dati  
avverrà  mediante strumenti  anche  informatici,  idonei  a  garantire la sicurezza e la riservatezza. 

ACCESSO AGLI ATTI 
Il diritto di accesso agli atti, in relazione all’elenco dei soggetti che hanno segnalato il loro interesse, è 
differito ai sensi dell' art. 53 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016. 
Eventuali informazioni potranno essere richieste ai recapiti sopracitati della stazione appaltante. 

 

Art. 8 
Contenute del plico – Documentazione amministrativa 

Nella busta “ Documentazione amministrativa” devono essere contenuti: 

- La domanda di partecipazione del concorrente (Allegato B); 
- Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità. 

 
Art. 9 

Garanzie richieste al soggetto incaricato 



Il soggetto incaricato dell’attività di collaudo statico dovrà essere munito, alla data di firma per accettazione 
dell’incarico, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 
attività di propria competenza per lo specifico servizio, estesa al danno all’opera, per eventuali errori od 
omissioni nello svolgimento delle attività tecniche (art. 103 del D.Lgs 50/2016). 

Nel caso in cui il soggetto incaricato sia coperto da una polizza professionale generale per l’intera attività, 
detta polizza dovrà essere integrata attraverso idonea dichiarazione della compagnia di assicurazione che 
garantisca le condizioni di cui al precedente capoverso per lo specifico progetto. 
 

Art. 10 
Penali 

In caso del mancato rispetto delle tempistiche indicate all’art. 4 per cause dipese dal professionista 
incaricato, allo stesso verrà applicata per ogni giorno di ritardo la penale pecuniaria pari allo 0,3 ‰ (tre per 
mille) dell’importo contrattuale per ogni giorno naturale, successivo e continuo di ritardo, fino all’ammontare 
massimo del 10% dell’importo contrattuale; superato tale limite, il responsabile del procedimento procederà 
alla proposta di risoluzione contrattuale per grave inadempimento. Le penali dovranno essere versate nel 
termine di 10 (dieci) giorni naturali, successivi e continui dalla data in cui l’appaltante rileverà per iscritto 
l’eventuale infrazione. Decorso tale termine l’appaltante provvederà, previa comunicazione di messa in mora 
e con semplice provvedimento amministrativo, all’incameramento di una quota della fidejussione pari 
all’ammontare penale comminata. E’ fatto comunque salvo il diritto al risarcimento del maggior danno. 

Art. 11 
Trattamento dati personale 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente 
nell’ambito del presente procedimento. 

Art. 12 
Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Bivongi (RC) e sul sito internet del committente 
www.comunebivongi,gov.it. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’Ufficio Lavori Pubblici tel. 0964 731185 fax 0964 
731476, direttamente il RUP mediante l’indirizzo e-mail comune.bivongi@libero.it o recandosi 
personalmente presso gli uffici comunali. 
 
Allegati: 

Allegato B) “Fac-Simile Domanda di manifestazione di interesse”. 
Bivongi 31.07.2018 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Giuseppe Sorgiovanni 

http://www.comunebivongi,gov.it/
mailto:comune.bivongi@libero.it

	Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899
	Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.
	ACCESSO AGLI ATTI


